
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ-ХАСЭ 
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

385000, г. Майкоп, улица Жуковского, 22 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭР 

385000, кь. Мыекъуапэ, Жуковскэм иурам, 22 
jneĵ ^aM^77-2^^J^94^^naU înfo^^hrAru 

&Н-
На N9 от 

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Б. Нарышкину 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

Государственный Совет-Хасэ Республики Адыгея в соответствии со ста
тьей 104 Конституции Российской Федерации вносит в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации в порядке законодательной 
инициативы проект федерального закона "О внесении изменения в статью 10 
Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей". 

Приложение: на 4л. в 1экз. 

С уважением, 

Председатель В.И. Нарожный 

И.И. Параева 
52-19-21 

'242^19 3"34 5104 
Г оеударственная Дума ФС РФ 
Дата 28.10.2014 Время 17:37 

№636943-6; 1.1 



Проект 

вносится Государственным Советом - Хасэ 
Республики Адыгея 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 10 Закона Российской Федерации 
"О защите прав потребителей" 

Принят 
Г осударственной Думой 
" года 

Одобрен 
Советом Федерации 

года 

Внести в статью 10 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 
№ 2300-1 "О защите прав потребителей" (в редакции Федерального закона от 9 
января 1996 года № 2-ФЗ) (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации , 1992, № 15, ст.766; 
Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, №3, ст. 140; 1999, № 
51, ст. 6287; 2004, № 52, ст. 5275; 2009, № 48, ст. 5711; 2007, № 44, ст. 5282; 
2013, № 51, ст. 6683) изменение, дополнив новым пунктом 4 следующего со
держания: 

"4. Сведения о составе продуктов питания, весе (объеме), дате и месте изго
товления указываются на этикетках с использованием шрифта, размер которого 
должен быть не менее двух миллиметров, четко различаемого и выделяющегося 
на любом фоне.". 

Президент 
Российской Федерации В.ПУТИН 



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ 
И У Н А Ш Ъ У  

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы 

Государственного Совета-Хасэ Республики Адыгея проекта 
федерального закона "О внесении изменения в статью 10 Закона 

Российской Федерации "О защите прав потребителей" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Государ
с т в е н н ы й  С о в е т  -  Х а с э  Р е с п у б л и к и  А д ы г е я  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в Г осударственную Думу Федерального Собрания Российской Фе
дерации в порядке законодательной инициативы Государственного Совета - Хасэ 
Республики Адыгея проект федерального закона "О внесении изменения в статью 
10 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей". 

2. Обратиться к депутату Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации от Республики Адыгея Р.Х. Натхо с предложением пред
ставлять указанную законодательную инициативу в Государственной Думе Феде
рального Собрания Российской Федерации и осуществлять мониторинг ее рас
смотрения. 

3. Направить настоящее постановление в законодательные (представитель
ные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации и в Южно-
Российскую Парламентскую Ассоциацию с предложением поддержать законода
тельную инициативу Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председателе 
Государственного С 

Республики 

г. Майкоп 
22 октября 2014 года 
№ 1119-ГС 

.И. Нарожный 



Пояснительная записка 

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 10 
Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" 

Проект федерального закона "О внесении изменения в статью 10 Закона 
Российской Федерации "О защите прав потребителей" разработан в целях обес
печения возможности получения потребителями информации о качестве пище
вого продукта. 

Статья 10 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 
"О защите прав потребителей" обязывает изготовителя своевременно предос
тавлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (ра
ботах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

Пункт 2 названной статьи устанавливает, что эта информация о товарах в 
обязательном порядке должна содержать целый ряд сведений. Если это касается 
таких товаров, как продукты питания, то в сведениях об основных потребитель
ских свойствах должны указываться: состав, в том числе наименование исполь
зованных в процессе изготовления продуктов питания пищевых добавок, биоло
гически активных добавок, информация о наличии в продуктах питания компо
нентов, полученных с применением генно-инженерно-модифицированных орга
низмов (если более 0,9%), пищевая ценность, назначение, условия применения и 
хранения продуктов питания, способ изготовления готовых блюд, вес (объем), 
дата и место изготовления и упаковки (расфасовки) продуктов питания и т.д. 

Согласно пункту 3 этой же статьи данная информация доводится до сведе
ния потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (рабо
там, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для 
отдельных видов товаров (работ, услуг). 

Однако данный Федеральный закон не устанавливает требования к размеру 
шрифта, которым должна быть напечатана названная информация. Поэтому 
производитель пищевой продукции, не нарушая действующего законодательст
ва, информацию о товаре может печатать мелким шрифтом, особо не заботясь о 
том, сможет ли ее прочесть потребитель, выбирая товар. 

Проектом федерального закона "О внесении изменения в статью 10 Закона 
Российской Федерации "О защите прав потребителей" предлагается дополнить 
статью 10 новым пунктом 4, который устанавливает, что сведения о составе 
продуктов питания, весе (объеме), дате и месте изготовления указываются на 
этикетках с использованием шрифта, размер которого должен быть не менее 
двух миллиметров, четко различаемого и выделяющегося на любом фоне. 

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 10 Закона 
Российской Федерации "О защите прав потребителей" не повлечет необходимо
сти выделения дополнительных средств из федерального бюджета и бюджетов 
субъектов Российской Федерации. 

Председатель 
Государственного Совета-Хасэ 

Республики Адыгея В.И. Нарожный 



Перечень 

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов и иных 

нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

изменению или принятию в связи с принятием Федерального закона 
"О внесении изменения в статью 10 Закона Российской Федерации 

"О защите прав потребителей" 

Не предусматривается признание утратившими силу, приостановление, 
изменение или принятие законов Российской Федерации и законов РСФСР, фе
деральных конституционных законов, федеральных законов и иных норматив
ных правовых актов РСФСР и Российской Федерации в связи с принятием Фе
дерального закона "О внесении изменения в статью 10 Закона Российской Фе
дерации "О защите прав потребителей". 

Председатель 
Государственного Совета-Хасэ 

Республики Адыгея В.И. Нарожный 


